Idem episcopo Siluanetē. Si maior pars capitulo scienter eligit indignum, valet electio de digno, à minori parte etiam ex eodem scrutinio facta. hoc dicit secundum veriorem intellectum & intrinsecum.

Capitulum. liii.

c. iiiij Congregato

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

Ongregato Niuercni. capitulo ad electione futuri pastoris. xiiij. in decanum. & xviii. (cōputato procuratore cuiudam absentis) in cantorem ipsius ecclesie conuenerunt qui cū plures in eū, & pauciores in aliū sua desideria direxissent, cātor à parte sua electus exitit in pastorem ecclesie Niuernea. Postmodum credēte parte decani, quod alij plurimū deliquerint eligendo personam scientiam literalis expertem, propter quod illis secundum statuta laterā. cōcilij ipso iure eligendi potestate priuatū, potestas eligēdi ad eos exitit deuoluta: decanum ipsum, qui in eum sua vota direxerat, in suū episcopum elegerunt, ad sedem apost. appellantes: & infra.

Reliqui petentibus ut irritare decani electionem attentatā à paucioribus, & post aliam non cassatam, ac confirmare reliquā velutī canonice celebratām à pluribus de persona idonea dignaremur. Nos igitur mandamus, quatenus si dictus cantor defectum in literatura non patitur, & alia est idoneus ad regimen pastorale, ipsius electionem procures auctoritate nostra (infirmata reliqua) confirmare. Alioquin (ipius cantoris electione irrita nunciatā) prae nominatum decanum (si nihil ei de canonicit obstitet statutis) eadem auctoritate præficias ecclesie memorat.

Idem Siluanē. episcopo, & Ioan. de monte mirabili archidiacono & succentori Parisiensi.

Habens plures dignitates vel plura beneficia curata sine dispensatione Pape, ineligibilis est h. d. quo ad titulum. Cap. lxxxii.

D Vdum ecclesia Rothomagen. pastoris solatio destituta, contra electionē, quæ in eisdem ecclesiis fuerat celebrata, archidiaconus & quidam alij eiusdem ecclesie canonici ad sedē apost. accesserunt. Dicto verò archid. pro se ac parte sua, & G. archid. procuratore illorum qui electionē celebrauerat, in nostra præsentia cōstitutis, inter alia quæ contra electum obiecta fuerant, archidiacon propulsi memoratus, quod id electus post generale concilium archidiaconatū Ambianen. ad eptus, ipsum cū pluribus parochialibus ecclesiis, quas ante idē concilium obtinuerat, retinere præsumpsit, eoque dimisso retinuit ecclesiis memoratas. Vnde cum in eodem concilio sit statutum, ut quicunque receperit aliquod beneficium curam animarū habens adnexam, si prius tale beneficium obtinebat, eo sit ipso iure priuatū: & si forte illud retinere cōtenderit, etiam alio spoliatur: predictus electus cōtra huiusmodi veniens statuta, trāgreditoris notam, necnon cupiditatis vitium (quod in aliis reprobaret debuerat) ex pluralitate beneficiorum

* Alias,
emissō.

* Alias,
emissō.

De electione, & electi potestate.

37

elorum incurrit. Et retinendo beneficia, quæ nō spectabāt ad ipsum, (cum post receptionē alterius priora beneficia vacauerint ipso iure) rem contrectauit per consequens alienam, & sic furum commisit quodammodo vel rapinam. In fine quoq; salutis & multarum animarum disp̄edium predictas parochiales ecclesiās retinebat, cū earum cura, qua iam priuatus fuerat, ipso iure ad eum nullatenus pertineret: & sic per ipsum exēd anima damnabiliter sunt decepta. Verūm procuratorū eorum qui elegerant ipsum, eti pluralitatem beneficiorū huiusmodi coram nobis profliteretur in iure, per concessiōnem tamen Rothomagen. archiepiscopi nobis exhibitam, cūdem electum nifus * est multipliciter excusat. Nos igitur dictā * al. risus executionem, vepte fruolam nullatenus admittentes, * vobis dedimus in mandatis, ut si cōstatere quod idem post rece- * Vide. L. ptionem archidiaconum prædictum curam animarū habetem, liberato. §. prefatas parochiales ecclesiās electionē tempore retineret, nec fina. ff. de ostenderet secum per sedem apostolicam super hoc disp̄ela- neg. gest. tum, electionē illius auctoritate apostolica cassaretur: & infra. * al. pra-

Partibus ergo propter hoc in veltra præsentia constitutis, sítioque prædicto quoque * iuramento de veritate dicenda, & factis * Vide. l. positionibus & responsionibus hincindat, tādem eodē decano hæres. & prætextu quorundā grauaminū ad nostrā audiencem ap- seq. ff. de bellante, vos electionē huiusmodi irritantes, eidem ecclesiā pet. he. op̄ fationes & responsiones super pluribus articulis facta fuerint l. C. allus. coram vobis, quia tamen cōtestationem littis non inuenimus §. & quid esse factam (cū non per positiones & responsiones ad eas fa- stis. ff. stas, * sed per petitionem in iure propositam & responsionem de lib. & factam contestatio littis fiat) * cūdem processum de fratribus posib. nostrorum consilio irritum duximus nunciāndū. Tandem archidiaconus electionē ex p̄missa causa petit irritari, ele- * alias habitas. ctō respondentē predicto, quod non erat eius electio irritan- da. Lite verò coram nobis legitimè contestata, prædictoq; de * Vide. l. veritate dicenda à partibus iuramento, idem electus eti cons- defensor. fiteretur se dicta beneficia electionis tempore tenuisse tamē §. qui in- excusat se super hoc nihilominus nesciatur, * qui videlicet terrogat. dictum archidiaconatum nō credebat curam animarum ha- ff. de iter. bere. Sed cu in iure confessus fuerit, p. archidiaconus Ambia- act. C. l. ne, de confutacione suspedit, excommunicat, & absolvit pre- byters & priores, & parochiales ecclesiās interdicit, necnon t. C. de di- archidiaconus visitat & inquirit quæ viderit inquirenda, & uer. reser- procuraciones ratione visitationis recipit: evidenter appetit * alias, re quod curam habet animarum adnexam: quam à etiam nō ha- debatur, berer,

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

beret, negare non potest quin personatus existat, cum idem de personatis, quod & de beneficiis cura animarum habentibus iudicium sit habendum. Insuper indulgentia, quam super hoc assertit se habere, inualidam reputauimus, cum in ea falsoatem suggesterit, & suppresserit veritatem, qua tacita vel expressa ipsam nullatenus habuisse. Suggesit enim, quod predictas paroeciales ecclesias antequam fuisse in archidiaconum assumptis, canonice fuerat adsecutus, cu nullus potuerit plures paroeciales ecclesias obtinere, nisi una penderet ex altera, vel unam intitulatam, & alteram commedatam haberet, unde cu idem utraque illarum intitulatam haberet ipsas nequirit canonice habuisse. Itē suggesterit quod redditus personatus sū erant tenues & exiles, suppressis quod alios redditus in pluribus ecclesiis noscitur obtainere. Suppresa etiam quod plures paroeciales ecclesias cu plurius alii beneficiis in diversis ecclesiis obtineret: cum intentionis nostra non fuerit secum in toti beneficiis praesertim habentibus curam animarum dispensare, nec intentionis nostra fuerit aliquid ei de novo cocedere, sed vt per indulgentiam posset habita licetē retinere: & infra. Tandem cum non restaret nisi prosperanda sententia, idem tam nra (si quod ei competere videbatur) q̄ liti celsit* spontanea voluntate, cuius cessionem duximus admittendā.

Idem.

* Vide. I. postquam lib. C. de pall. & Bar. in L. qui Ro- ma. §. duo fratres. ff. de verbo. obliga.

* Vide. I. bat. ff. de leg. iii. & I. si pluri- lat. & ibi Bar. ff. de lega. ii.

Irrita est electio, quam collatio non processit, vel que facta non est a maiori parte capituli, vel que non sunt communis. Cap. I. N Genelli legitur: & infra. Cum in concilio caueatur, ut is collatione habita eligatur, in quem omnes vel maior & senior pars capituli consenserit: & in Guil. maior pars totius capituli non consenserit, quanquam maiorem partem habuit partium comparatione minorum. Nec plene numeri ad numerum, quia virum G. & H. de quibus adversarii referunt questionem, in electione vocem habuerint, tractatum non extitit nec discussum: nec zeli ad zelum, nec meriti ad meritum collatio facta fuerit. Nec etiam electio communiter celebrata: quoniam licet in eundem Gu. singulariter singuli consenserint, vel idem repeti videretur, vel ex hoc sequeretur absurditas, ut tot essent electiones, quot essent numero eligentes: Nec ex singularibus vel particularibus consenserint vniuersalis electio vel communis, licet quilibet singularis veritatē exprimat sua partis, quæadmodum ex singularibus propositionibus (licet veris) vniuersali propositio non apparet: nisi per signum

De electione, & electi potestate.

38

signum vniuersale fortis exprimatur. Nec pramissi duo canonici poterat sic excludi, cum primus existeret in canonica possessione, vel quas, * habendo stallum in choro, locū in capitulo, legendō & cantando vt canonicus, & ad tractatus ac * Vide. I. electiones dignitatum & personatum, que occurrerent pro certū. C. tempore faciente, tāquam canonicus sit vocatus: quanquam de rei vīd. hac vice fuerit cum protestatione admissus secundus vero es- set in tali loco, de quo fuerat ad electionem vocatus: cum de toto regno Frācie vocentur absentes de consuetudine ecclē- sis Gallicane. Nos his plenius intellectis, de conf. f. n. pre- missam electionē, ut pote contra formam concilij attētam, decernimus irritam & inanem.

Idem Cap. Massano.

Non valet electio pacifici per laicos & canonicos facta, etiam si hoc habeat consuetudo. Ind. & quetide solet allegari. Cap. lvi.

M^ultatio prohibemus, ne per laicos cum canonici pontificis electio pralumatur. Quia si forte presumpta fuerit, nullus obtingat hmitatem. Non obstante contraria consuetu- dine, que dici debet potius corruptela. *

Idem Cap. Cathalañ.

* Vide. I. Non sufficit ad confirmationem electionis, quod sit facta à ma- ois indi- iori parte capituli, nisi etiam illa pars sit senior. Cap. lvi. C. de dec.

Ecclesia vestra destituta pastore, conuenientes in unum lib. x. i. gl. electionem terminum statuistis. Veniente vero termino, & then. re Guil. dicto (cum absens existeret, non vocato: premisso iuxta nulli iudi- formā concilij generalis scrutinio, xiiiij. magistrū G. presby- §. i. in gl. terum cardinalē cōcanonicum velutrum, & xvij. R. Remen. magna, canonicum elegerunt, prefato G. postmodum electioni eiusdem R. suum praebeante consensum. Tandem procuratori- bus utriusque partis in no. pr. cōstitutis, allegabatur pro elec- tione disti R. quod cum in iiii. excederet aliam computato Guil. predicto, maiorēm capituli partem habebat, & per hoc debebat pars sua senior reputari, cum vbi maior numer⁹ est, zelus melior presumatur. * Pars vero altera electionem ean- dem multipliciter impugnabat, proponens prenominatū R. in state pati defectum, nec esse sufficientis scientie ad ecclē- sis stipula- tis. §. cre- dendū est.

* Vide. I. ita stipula- tis. §. cre- batur. dendū est. ff. de ver. personā electam: meliore zelum eos habuisse cōstatbat. Dice- oblig.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vj.

batur præterea, quod consensus dicti Guil. (quem pars eiusdem R. confitebatur fuisse contemptu adserente parte reliqua capitulo potius contemptum ab ipso fuisse) cu non fuerit consensus praestitus in scrutinio, sed post electionem accesserit, adiudicere nil valebat: & infra. Denique statutum gene. concil. quod electione decernit invalidam, cum contra eiusdem concilij formam in electione peccatur, non debet ad contemptu & alia que non sunt de forma, referri, vnde quod ibi dicitur, quod alter electio celebrata non valeat, ea respicit tantu, que attentantur cetera formam concilii memorati: non autem alia, que ponuntur ibidem, sicut est istud quod presentibus omnibus, qui debent, volunt, & possunt commodè interesse, haberi debet in electione pcellus, ne cetera, que super hoc alibi sunt, noscuntur, uno verbo videantur everti. Neque enim credendum est Roma ponti. (qui iura tuerit) quod alias exco

* Vide. S. queru. in-
st. m. pa.
C. i. auti-
ut ind. si-
ne quo.
suff.

credendum est Roma ponti. (qui iura tuerit) quod alias exco
gitatum est multis vigiliis & inuentu, * uno verbo subuenire voluisse. Nos ergo, que hincinde fuere proposita plenius intellectis (cum ex Lateran. concilio in ordinationibus ecclesiarum maior & senior pars capitulo exigatur, & statutu generalis concilii continet inter cetera, ut si eligatur, in que omnes vel maior & senior pars consenserit) electionem dicti R. non perlonx, sed potius electionis virtutio (cum maior & senior pars non consenserit in eundem) de fratribus nostrorum concilio duximus sententialiter irritandam.

Idem.

Publicato scrutinio, non possunt electores variare, sed compelluntur ad collationem & electionem.

Capitulum. viii.

Publikato scrutinio, variare nequeunt electores, cum sit facienda collatio, & electio celebranda. Ad quod per superiore, si oportuerit, compellantur.

Idem.

Cassata electione propter simoniam etiam sine culpa electi, non dispensat episcopus ea vice cum cassato: secus si electus libere resignauit. h.d. secundum intellectum glossæ ii. in fi.

Capitulum. lix.

* alias po-
stulazione
* Vide. l.
nihil. S. se-
cundum.
ff. de inf-
festa.

S I alius electionem propter simoniā, eo ignorantie ac ratiū non habente cōmiflam contigerit reprobari: cum eo super prelatione* ad quam taliter fuerat electus, illa vice non potest episcopus dispensare. Quamvis circa eum, qui ignorerat recipit simplex beneficium per simoniacā prauitatem, post liberam resignationem episcopi dispensatio toleretur.*

Idem.

Electoribus impeditur currit tempus, si possunt impedimenta tollere.

De translatione episcopi.

39

tollere.

H Is quibus* interdicitur ut absque superioris licetia eli- quibus.
H gere non proximant, tempus latutum à canone currit, * Vide. l.
ex quo in mora fuerint licentiam huiusmodi postulandi,* ei qui ita

De translatione episcopi. Tit. vii.

S. j. cum

Innocentius. iii. Antiocheno patriarchæ.

glo. ma-
gna. et ibi

Patriarcha, qui confirmatum in archiepiscopum, transfert ad Bar. ff. de
sedem episcopalem, ab episcoporum confirmatione suspenditur. ver. obl.
Ioan. And.

Capitulum primum.

V m ex illo generali priuilegio, quod beato Petro & per eum ecclesie Roma. dominus noster indullit, canonica postmodum manauerint instituta * alia, fl. 4
continetia maiores ecclesiae causas ad apost. sed. tua,
perferendas, ac per hoc translationes episcoporum ac sedium mutationes ad summum apostolicę sedis anti-
stitem de iure pertineant, nec super his quicquam præter eius adiensem debeat immutari: miramus quod L. Apam en. ele-
gium in Tripolitanam ecclesiam translatis, & novo quodam mutationis genere parvificasti maiore, & magnum quodammodo minorasti, episcopare archiepiscopū, imo potius dearchie-
episcopare prefuisisti. Licit enim dictus L. nondum fuisset
in archiepiscopum cōlectatus, confirmationis tamen munus
recepérat, & archiepiscopaliam quantum ei licuit ministrarac-
tus nobis ipsius relatione innotuit, qui se Valens episcopum
adseruit confrimasse. Ne igitur perpetrandi similia ceteris
audacia tribuatur, te ab episcoporum confirmatione duximus
suspendendum.*

* Vide. l.

Idem decano & capitulo Andegauen.

i.c. ad te.

Electos in episcopos & confirmatos, trāferre potest solus papa.

Iud. repe.

& inflit.

Capitulum secundum.

I Nter corporalia & spiritualia eā cognovimus differentiā, de excep-
quod corporalia facilis destruuntur, quād cōstruuntur: spiri-
tualia verò facilis cōstruuntur, quād destruuntur. Vnde iuxta
canonicas sanctiones episcopus solus honorē dare potest, so-
lus auferre non potest. Episcopi quoque à metropolitani suis
munus cōsecrationis accipiunt, qui tamen nō possunt, nisi per
Ro. pon. condemnari. Cum ergo fortius sit spirituale vinculū,
quam carnale, dubitari nō debet, quin omnipotens deus spi-
rituale coniugium, quod est inter episcopum & ecclesiam, suo
tantum iudicio referuauerit dissoluendum, qui dissolutionem
etiam carnis coniugij, quod est inter virum & feminam, suo

tantum

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vij.

**Pide. l.
cū quā.
ad legem
Tul. de a-
dul.
* Pide. c.
quāvis. de
elec. li. 6.
C. vī de
bit. infra
de appell.
ad finem.*

tantum iudicio reservauit: precipiēs, ut quos deus coniunxit, homo non separet.* Non enim humana, sed potius diuina po testate coniugium spirituale dissoluitur, cum per translationē, dispositionē, aut celsionē authoritate Ro. pon. quē cōstat eis vicariū Iesu Christi, episcopus ab ecclesia remouetur: & ideo tria hæc quæ p̄emissimus, nō tā constitutione canonica, q̄ in stitutione diuina, soli sunt Ro. pon. reseruata.* Sicut autem episcopus consecratus sine licentia Ro. pon. suā non debet ec clesiā derelinquere, sic & electus confirmatus: cum non de beat in dubium reuocari, quin post electionē & confirmationē canonica inter personas eligentiam & electi coniugū bit. infra sit spirituale contractū, cui profecto episcopalis dignitas nō de appell. hil additum quis episcopali præditus dignitate, nullius tamē ecclesiā posuit esse episcopū quemadmodum de illo cont ingit, qui oneri pontifici ali renunciat, nō honori. Vnde cum non sit manus vinculum episcopi ad ecclesiā, quām electi, maximē cum fuerit confirmatus,* inīo idem penitus & nō aliud, idem uris obtinet in vitroque. Sicut ergo episcoporum translationē, depositio, & celatio, sic & electorum post confirmationem: sp̄. confit. C. ritualis coniugij ratione) soli est Romano pontifici reseruata. C. i. l. sū. licet v̄que ad tempora ista, quod cautum fuerat de episcopis, chas. C. l. expressum non fuerat de electis: propter expressam tamen similitudinem, vel identitatē potius, nemini poterat videri dubium subtiliter intuenti: cum de similibus idē iudicium sit ha bendum. Sed neque istud, quod in canone legitur de electo, vt si ultra sex mentes per suam negligentia retinuerit ecclesiā viduatam, nec ibi, nec a libi donum consecrationis accipi at, inīo metropolitanū sui cedat iudicio: aliter intelligebitis poterat suffragari: cū non intelligatur ecclesia viduata, quasi ipom̄um nō habeat, sed quia sponsus eius nondum fit consecratus, adhuc quo ad quæda quāvi viri maneat solatio destitutus: sicut iuxta communem modum* loquendi* illa dicitur ecclesia viduata, quæ licet episcopū habeat, inutile tamē per libet habere. Nec quod de cessione subsequitur, & statutū fuit ad ponam, trahi debet ad gratiam: vt sicut metropolitanū iudicio electus decicatur, ita etiā ad alia ecclesiā possit trans ferri, præterim cum nec sine autoritate Romani pontificis fiat celio vel deiectione memorata: quæ vt hæc possint, ex illo canone metropolitanā, indulxit. Vnde si circa translationē idē hæc voluerit, quod de cessione dixerat: de translatione poterat expressisse: & quod non est sanctorum patrum decreto sanctum, superstitionis non est adiunctionibus presumendum: infra. leg. præserum cū nonnunquam intelligatur prohibitum, quod non

De translatione episcopi.

40

non inuenitur concessum. Sanè quoniam Turonē archie pscopus electum Abricē, per metropolitanū suum con firmatum, in eccleiam vestram præter authoritatem sedis apostolice transferre præsumpsit, & in episcopum cōsecrare, quē Rothomagen. archie pscopus citra mandatum nostrū absolu uit, & ei licentiam tribuit transeundi: prædictos archie pscopos à consecratione & confirmatione pontificum, episcopum vero ab executione pontificis officij, Bituricen. archie pscopus iuxta mandati nostri tenorem suspendit. Et quāvis uidem archie pscopii tanquā maiores plus excellerint in premisis, * *Pide. l.
i p̄bsteris
C. de epis.
ff. de par.
f. de mori. §.
istefere.
Fla. de
pla.*

prefatus vero episcopus minus (vpote illorum tanquam majorum errorē fecutus) nos tamen intellecta corum confa sione spontanea, & supplicatione deuota, veniam errori de bemos, q̄ nō ex malignitate, sed ex impietate peccauerūt.* & der. Et quāvis prefatus episcopus, qui minus peccauerat, severius ff. fuerat castigatus, restum suum recognoscens humiliiter & de mortu. §. uotē, ac misericordiam postulans, & iudicium non requirens: nos intuetes, quōd licet sibi munus cōsecrationis impensum, * *Pide. l.
iii. §. ff. ff.
vinculo perdurante non potuerit canonice cōsecrari, adhuc de li. cau.
cōiugaliter alteri alligatus: et tam à vinculo prioris ecclesiā, C. not. in
quā à pena suspensionis penitus absoluto, de benignitate l. plagi.
sedis apostolice duximus concedendum, vt priori consensu C. ad te.
haec tenus perdurante, Andegauen. ecclesia studeat gubernare. Fla. de
pla.*

Idem episcopo & Petro scholari Maguntinēa.

*Episcopus qui propria authoritate de sua ecclesia se transfert
ad aliam, carebit virague.*

Capitulum tertium.

*Q*vanto persona Hildesen. episcopi: & infra. Ipse vero reliqua Hildesen. ecclesia, ad Heribopolen. ecclesiam au thoritate propria se transtulit, non attendens quod veritas in euangelio protestatur: Quos deus coniunxit, homo Matih. 19 non separet: & potestatē transferendi pontifices, ita sibi reti nuit domin⁹ & magister, q̄ soli beato Petro vicario suo, & per ipsum successorib⁹ suis speciali priuilegio tribuit, & cōcessit: * *Pide. l.
sicut testatur antiquitas, cui decreta patru sanxerunt reverentiam exhibendam: & evidenter adscruntur sanctorum canonum §. p̄. ff. de
sanctiones. Nō enim homo, sed deus separat, quos Roma. pon. C. de
ti. (qui nō puri homines, sed veri dei vicem gerit in terris) ec-
clieariū necessitate vel utilitate pensata, nō humana, sed diu si quis in
na poti⁹ authoritate dissoluit: & infra. Ne ante facti peruerbi suo. C. de
tas transeat præsumptoribus in exemplum * (quod quidem, si inoff. test.
verum*

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.vij.

verum est, non potest non esse notorium) sibi præcipimus ut administrationem Herbipo. ecclesiæ penitus derelinquit: & infra. Ceterum quoniam Herbipo. ecclesiæ canonici vota sua in ipsum profus illicite contulerunt, volentes (sicut dignum est) vt in eo puniantur, in quo peccauerunt, eligeant eos hac vice suspeditus potestate: & infra. Quia vero Hildesf. ecclesiæ, cui fuerat alligatus, vnde (secundum apostolum) solutionem querere nō debebat, nimis improbè* dereliquerunt, ne ad ipsam redeat ulterius, distictus prohibemus: cum secundū traditiones canonicas, qui ad maiorem se plebē transiusterit, à cathedra repellit, debeat aliena, & carere propria: ut nec illis presideat, quos per superbiam spreuit: nec illis, quos per avaritiam concupiuit.

Idem Bamber. episcopo & scholastico
Maguntinum.

Solus papa transfert episcopos: & indulgentia per eum super tali translatione concessa, ad lateram servanda est. Capitulum quartum.

Matth. 19 L eet in tantum: & infra. Sicut legitimi matrimonii vinculum, quod est inter virum & uxore, homo disoluere nequit, domino dicente in Evangelio: Quos deus coniunxit, homo non separabit & spirituale fœdus coniugii, quod est inter episcopum & ecclesiam, quod in electione initiatum, ratum in confirmatione, & in cœferatione intelligitur consummatum, sine illius auctoritate soli non potest, qui successor est Petri, & vicarius Iesu Christi. Hoc autem C. quondam Hildesf. episcopus non attendens, ad Heribolen, ecclesiæ propria temeritate transiust & infra. Nec illa pred. no. indulgentia presumptionem excusat ipsius, sed ambitionem accusat: cum in ea sit expressum, quod si ad maiorem vocaretur forsitan dignitatem, eam sibi licet adsumere, dum tamen nihil ei de statutis canonici obuiaret. Vnde licet forsitan aliquibus videatur, ut indulgentia occasione ipsius ad dignitatem posse transire maiorem, ad parem tamen ipsi transire non licet: cum in maiori dignitate propter maiorem utilitatem facilius soleat dispendi. Præterea cum postulatio sicut & electio examinari solet diligenter, & tenor illius indulgentia non solum videatur postulationis examinationem, sed personam etiam reseruare, subiungens, dummodo nihil de canonici obuiet institutis: antequam per eum postulatio examinata fuisset, cui fuerat facienda: nulla ratione debuerat transire.

De au-

De authoritate & vsu pallij.

De authoritate & vsu pallij. Tit.viiij.

Clemens.ijj.

Intra quamlibet ecclesiæ provincie sue archiepiscopus pallium nisi potest: sed extra non potest.

Capitulum primum.

G Vt super aliqua re: & infra. Quæsiunti quomodo intelligatur quod in forma traditionis pallij cõtinetur, videlicet, Tradim⁹ tibi pallium, vt eo intra ecclesiæ tuam utaris. Quod ita intelligitur, videlicet intra quamlibet ecclesiæ provincie tibi commissa. * Si vero te facris inducum vestibus ecclesiæ processionaliter, vel alio modo exire contigerit utnec tuo pallio minimè vt debes.

* Vide, l.

i traditio-
nib⁹. C. de

Celestinus.ijj.

Archiepiscopus alteri archiepiscopo pallium suum commodare pati, non potest.

Capitulum iiii.

A tibi pallium tuum metropolitanus ali⁹ commodare: & infra. Inquisit. t.t. respondemus, quod nō videtur esse conueniens, vt pallium tuum alicui commodes: * cum pallium personam non transeat, sed quisque cum eo debeat (sicut tua nouit discretio) sepeiri.

* Vide, l.
ff. sonale.

Innocentius.ijj. C. presbytero cardi. apo. se. legato, ff. soluto
Per pallium conferitur plenitudo pontificalis officii, & uomen archiepiscopale.

matris. Capitulum.iii.

N in specialis dilectio illa: & infra. Sane si postulatio Troiani episcopi ad Panormitanā ecclesiæ fuisset per nos etiam approbata, nō tamen deberet se archiepiscopū appellare primi, quām ā nobis palliū sūc cepillet, in quo pontificalis offici⁹ plenitudo cum archiepiscopali nominis appellatione confertur. Tu ergo quod factum est, sic studeas palliare, vt id in confusionem tuam, & se. apo. opprobrium nō redundet.

Quoniam si oporteat ut nos, vel tu, ex hoc negocio confundamur, eligemus potius te confundi, quām ledamus se. apo. dīgitationem.

Idem.

Romanus pontifex semper & ubique vtitur pallio, alii in ecclesiæ suis & certis diebus tantum.

Capitulum.iii.

A d honore dei: & infra. Sane solus Ro. pontifex in missarum solenniis pallio semper vtitur, & ubique: quoniam assumptus est in plenitudine ecclesiastica potestatis, que per pallium significatur. Ali⁹ autem eo nec semper, nec ubique, sed in ecclesiæ sua, in qua iurisdictioni ecclesiasticæ acciperunt, certis debet ut diebus. Quoniam vocati sunt in par-

tem

Decretalium Gregorij Liber.j. Tit. ix.

tem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis.

Idem Compostellano archiepiscopo.

Archiepiscopus extra suam prouinciam pallio vix non potest, etiam si hoc habeat consuetudo.

Capitulum. vii.

Ex tuarum tenore literarum acceperimus, quod cum fuerit in concessione pallij tibi dictum, ut ipso intra ecclesiam tuam vtereris: & tibi & ecclesiae tui negotiis frequenter extra tuam prouinciam commoranti, verecundum si absque pallio ministrare (cum consuetudo sit in Hispania generalis, & archiepiscopi extra suas prouincias pallio indifferenter utatur) ut extra tuam prouinciam vix pallio valeas, indulgeri tibi a fede apostoli postulasti.

Licet autem talis consuetudo dicenda sit potius corruptela, non tam de speciali gratia indulgemus tibi, ut si necessitate aliqua praepeditus, ad ecclesiam tibi subiectam accedere forte nequius pro consecratis suffraganeis tuis, vel clericis ordinis, & ad ecclesiam alienam propter hoc te cogitetur declinare: dummodo is ad quem ecclesia pertinet, id permitat, vendendi pallio in iam dictis casibus liberam habeas facultatem.

Idem.

In qualibet ecclesia sua prouincie, permisum diebus archiepiscopi missam celebrans, non potest pallio.

Capitulum. viii.

Cum sis & infra. Vbiq; fueris in missariu[m] celebratio[n]e, c[on]ib[us] c[on]stitutis diebus solennibus vsum pallij, per quod plenitudo pontificij designatur, poteris liberius exercere.

Honorius. iii. archiepiscopo Tri.

Sine pallio & sandaliis potest archiepiscopus celebrare. Capitulum. viii.

Quia nos: & infra. Inquisitioni. t.c.rn. quod tam in tua via in aliena diocesi potes sine pallio & sandaliis celebrare: qui vtq; in tua diocesi non debes semper celebrare cu[m] pallio, sed diebus illis duntaxat qui in ecclesie tue privilegiis sunt expressi. Sicque soluta est quarta qualio, qua[ndam] quinquaginta tibi sit licitum pro defunctis cu[m] pallio celebrare.

Derenunciatione. Tit. ix.

Alexander. iii. Bato[n]. episcopo.

Non datur licentia cedendi episcopo, qui propter senectatem vult cedere, si necessarius vel natus sit ecclesia sue.

Capitulum. i.

Glorias tuas: & infra. Si tuam aut senectatem, aut insufficiens force considerans, te tanquam immemoratum postulas relaxanscito nos credere quod virtus sit hoc tempore si cõmilia tibi ecclesia sub umbra tui nominis gubernetur, quam si alteri no-

* Alias, meritorum, alias encrytum.

De renunciatione.

42

ux incognitaeque personae gubernata in tanto discrimine committatur: maxime quia in te vigor deuotionis & fidei (etiam corpore sanguiente) non deficit, sed vergente deorsum conditione corporis, sacerdos spiritus in sublimiora condescendit: & infra. Monemus te igitur ut super hoc diebus istis nulla te facias importunitate molestum, quia indecens omnino probatur prius solvere militis cingulum, quam cedat vitori adversitas praelitorum.

Idem Abba. Dolens & priori de Art.

Qui abiuat beneficium, sicut potest illud (si denu[m] eligatur) obtimere.

Capitulum. ii.

Cum inter P. Gasfridi, & quosdam alios canonicos sancti I. super spirituali beneficio, scilicet stallio in choro, & loco in capitulo, quod si fuisset diutius agitata: & infra. Ideoque vobis mandamus, quatenus si praefatum P. inuenientis de consensu majoris partis capituli fusse de praedito beneficio auctoritate apostolica inuositum, eum faciatis beneficium ipsum pacifice possidere, non enim videtur nobis impedimentum afferre iuramentum, quod de eodem non petendo vlierius proponitur prestatte, si consensu majoris & senioris patris canoniconum ecclesie intercessit.

Idem episcopo Verulano.

Qui renunciant beneficio suo, illud repete non potest.

Capitulum. iii.

Ex transmissa relatione abbatis sancti N. de Ceparano nostris est auribus intimatum, quod P. Rubeus clericus dum infirmitate laboraret, apud monasterium sancti Salvatoris sibi nominatio posuit habitu[m] monasticu[m] indulgeri: qui recuperata postmodum dum sanitaria, ad monasterium illud gratia complendi votum accessit: & ibidem moria aliquantulum faciens, ea que predicta ecclesie sancti N. conculerat, sibi fecit restitu[n]t. nunc autem mutato animo laborat ut restituatur in ecclesia supradicta.

Verum quoniam iam dicta ecclesia ab eo soluta digneatur, ex quo ea que sibi conculerat, ad petitionem suam resignavit, eidem mandamus, quatenus (si res ita se habet) praedictum abbatem & socios eius ad receptionem P. nulla ratione compellit, las inuitorne a populo * Ceparano copelli permittat: horum tamē eos poteris, ut illum non canquam vnum de ecclesiis, sed qualis de novo recipient in socium & in fratrem.

Idem episcopo Tornacensi.

Beneficiatu[m] sine licentia prelati sui, beneficio renunciare non tangitur,

potest.

Capitulum. iii. abbate.

Admonet

f. ij.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit. ix.

Admonet: & infra. Vniuersis personis tui episcopatus sub districione prohibeas, ne ecclesias tuae diocesis ad ordinacionem tuam pertinentes, absque assensu tuo intrare audeant, aut detinere, aut te dimittere inconsulto. Quod si quis contra prohibitionem tuam venire presumperit, in eum canonicae exercetas vltionem.

Clemens. iii.

Contra potenter beneficium admittitur spontanea abiuratio nisi exceptio, etiam causa renunciationi non adiecta: contra quam auctor replicare poterit, quod non sponte renunciat. & qui melius probauerit, obtinebit.

Capitulum. vii.

Super hoc quod sciscitaris, utrū ecclesiastica beneficia respondeantibus obiecta spontanea abiuratio nisi exceptio sine cause cognitione sit admittenda, & auctoris, quod sponte non renunciant, an rei de spontanea renunciatione debeant probationes admitti: Sic tuis experientia respondemus, quod nulla ratio hoc verisimile reddit, ut quisquam beneficiū multis forte expensis & laboribus acquisitū, quo sustentari debet, facile sine magna causa, sua sponte resignet: ideoque supernumeratum esse non credimus, causam resignationis diligenter inquiri: quā si forte probabile, id est non vi, nec metu, nec opere rufi. **Vide. ff.**

* **Vide. l.** iudex interutu pecunie, nec promissione, extortus inuenierit, maximē si non interuerterit iuramentum, quod de calci. vix fieri de voluntate propria creditur, quod ferre semper a malo est (nisi replicatio canonica fuerit opposita) admittere non postponat. Porro licet negantis factum, per rerum naturam nullū sit probatum, * eius tamen qui spontaneam renunciationem negat (cum implicite & quodammodo replicando insicetur super adsertione sua) habito ad dignitatem & opinionem respectu, probationes credimus admittendas.

i. ff. que
sentent. si. **I**dem.

*Qui sponte renunciant electioni de se factae, super ipsa electio-
appell. ref. audiens non debet.*

Capitulum. vii.

* **alias op.** **I**n presentia nostra: & infra. Licet igitur iudex non semper positionet. **I**ad unam speciem probationis applicet mentem suam, sed ex confessionibus, depositionibus, allegationibus, & aliis, quae in eius presentia proponuntur, formet animi sui motu, & tantum sit iudicialis auctoritas, ut semper pro ipso presumi debeat, donec contra ipsum aliquid legitimè cōprobetur: quare si tu coram Dulmen episcopo & eius coniudicibus nihil penitus probauisses, standum tamen sententia fuerat, nisi aduersarius eam ostenderet irritandam. **Q**ui tamen prater ista constine-

de

De renunciatione.

43

de ipsius renunciatione spontanea per quasdam episcoporum literas, & confessionem ipsius, nos ei super eadem abbatia silentium duximus imponendum. **Celestinus. iii.**

Qui renunciant literis beneficitalibus, non ideo institutioni iam facta renunciare videtur.

Capitulum. viii.

Sane dilecto filio nostro I. presbytero cardina, tunc apo- stoli legato, nos meminimus iniunxit, ut H. subdiaconum canonicum in Pictavien ecclesiā instituere procuraret, qui mandatis nostris obtemperat, ibidem instituit in canonicum subdicit memoratum. & infra. Postmodum idem H. quorundam vestrum ductus consilio, literas suas vobis reddens, vestre misericordie se subiecit: & infra. Quia vero unde misericordiam debuit impetrare, inde cogitatur dispensum finitum: mandamus quatenus hoc non obstante ipsum in fratrem & canonicum admittatis.

Innocentius. iii. Nidrosien archiepisco.

Renunciationis facta in manibus laici non tenet, renunciatio tamen est beneficio spoliandus.

Capitulum. viii.

Quod in dubio: & infra. Hi præterea, qui beneficium ecclæsialiticum sibi collatum sponte in manum laicam re-signantes, illud denuo a laico suscepunt, eodem sunt beneficio spoliandi, * licet resignation talium facta laico nulli obtineat firmatum.

* **Vide. l.**

Idem Eboracen archiepisco.

quero. 5.

*Papa concedit licentiam cedendi episcopa, qui sine mortis per-
tulo in ecclesiā sua morari non potest.*

Capitulum. ix.

si vendi-
tor. iff. de-
cid. edic.

Ad supplicationem Raguhen. archiepiscopi, cum à cura eo quod ibi non poterat secure morari: & si acceſsum haberet ad illā, mortis sibi periculū imminebat: * & infra. Ne vero idem in vituperium ministerij nostri, defectum in rebus temporalibus patiatur: quatenus beneficium quod de hī si putatur, beralitate regia, ac cōcessione tua in episcopatu Carleoli, & ecclæsa de Malebron est illi collatum, ad sustentationē conserues ipsius. Cui concessimus, ut in ipso episcopatu absit vīu pallii officium episcopale valeat exercere, tibi tanquam metropolitano reverentiam & obedientiam impensurus.

* **Vide. L.**

ff. ad legē

Aquil. &

Lvi. vt cer-

to. 5. com-

modatum.

Idem episcopo Arelatenii.

*Ponit sex causas ex quibus episcopi possunt petere, & Papa con-
suevit concedere cedendi licentiam, que sex cause his versibus com-
prehendi possunt:*

Debilis, ignarus, male conscientius, irregularis:

F. iii

Quem

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit. ix.

Quem mala plebs odit, dans scandala, cedere posse. Cap. x.
Nisi cum pridem: & intra. Si in hunc modi celsione fru-
ge tibi melioris vite promitus, scire te debes non esse
sanctificate in utero sanctiorem, & ideo non oportet te prædi-
cationis iam suscepta deferere ministeriu, cu ille, cuius fieri
baulus recusat, tadem prædicandum receptor verbū dei.
Quod si forsitan humilitatis causa de culmine quoris pôntifici-
ali descendere, eo ipso humilitatis videris eligere male verticē,
quod te nimis in resignatiōni proposito exhibes pertinacē: qua
time in te veram humilitatem custodier, cum & per eū locum

* Alias,
Sine enim
conscientia
criminis.
* Adde
quis dica-
tur sene-
x: suis officiis exequio peracta penitentia imputatur: cum
vid. i. si pa-
omnes quos arguit conscientia cum libet culpe, cederet, pauci-
ter. §. in
vel nulli in illo ministerio remaneret: & infra. Alia vero cau-
arrogatio
causa est debilitas corporis, que vel ex infirmitate, vel ex sene-
nibus. If.
Etate*, pedit: nec tamē omnis, sed illa sollempmodo per quam
impotens redditur ad exequendum officiū pastore. nam si pro-
de ade. Et
qualibet corporali debilitate, suscepit seruitur officiū pos-
tulanti. If.
let deseriri, frustra fateretur se Apostolus in suis infirmitatibus
de testi. gloriari: cum interdum nō plus hortetur sensu debilitati alter-
* Vnde au-
que cedere, quam moralis maturitas (que in sensibus che lolet)
ibid. de in-
ipsum in tuo fuadet officio permanere. pro talibus enim de fe-
dit Apostolus: Cum infirmor, tunc fortior sum. quia non nun-
9. c. i. si
quā corporis infirmitas, fortitudinē cordis augmentat. Pro
quis. §. d.
defectu quoque scientie plerunque potest quis petere cessa-
tionem: quia cum ipsa circa spiritualium administrationē sit po-
tissimum necessaria, & circa curam temporalium opportu-
ff. de ede.
preful qui commissam sibi dobet ecclesiā regere in utrisq.
* Vide. i.
salubriter ei renūciat, si scientiam (in qua ipsam regat) ignorat.
sed Julia-
Tu enim (inquit dominus) scientiam regulisti, & ego te repel-
lens. §. qd.
lam ne sacerdotio fungaris mihi. quanquam etiā desideranda
dicitur. If.
ut eminentia scientia in pastore, in eo tamen sit competens to-
leranda: quia secundum apostolum, Scientia misericordia & charitas
autem adiutat: & ideo imperfectum scientie, potest suppleri
et. lex plus
perfectio charitatis. Propter malitiam autem plebis cogitur
ribus. If.
interdum prelatus ab ipsius regimine declinare, quādo plebs
reg. iur. adeo dura cervicia exilis, vt puncere nequeat apud ipsam, sed
propter

De renunciatione.

44

propter eius duritiam, quo magis fatigat, eo magis iusto iudi-
cio deficere permittatur: dicēte domino per prophetam: In-
guam tuam adhucere faciat palato tuo: quia domus exasperat
est. Et apostoli leguntur dixisse Iudeus: Hece conuertimur ad
gentes: quia verbi dei vos indignos fecistis. Nona tamen pro
qualsibet causa pastor debet gregem decerpere, ne mercenario
comparetur, qui videt lupum venientem, & dimittit oves, & Ioan. 10,
fugit sed de superioris licentia, tunc denum potest non iam
timide fugere, quām prouide declinare, cum oves conseruantur
in lupos: & qui debuerant humiliter obedire, iam irreuo-
cabiliter contradicunt: cū etiā tales sint grauius pro crimine
ponendi, sunt tamen pro tempore utiliter tolerandi: quia san-
guinem elicit, qui nimis emungit. Pro gravi quoq. scandalio
emendo: cū aliter sedari non potest) licet episcopo petere
cessione plus temporale honorem, q. aeternam videatur
assecurare salutem, memor illius quod dicit Apostolus: Si esca LCoris. 8,
scandalizaverit fratē meū, non manducabo carnem in eter-
num. Sed inter scandalum & scandalum est subtiliter distin-
guendum: sicut dūs ipse distinxit, cui cū dixissent apostoli: Matth. 15.
Sciis quia Pharisei audito hoc verbo scandalizati sunt? respon-
dit. Sinite illorum etiā sunt, & duces ex corum. Alibi vero dixit:
Qui scandalizaverit vnum de pusillis istis, qui in me credunt, Matth. 18.
expedit ei vt luspendatur mola affinaria in collo eius, & de-
mergatur in profundum mari. Persona vero irregularitas
(vt a forte fit digamus, vel vidus maritus) est causa propter
quam petere potest licentia aliquis resignari, attestante Apo-
stolo, qui dicit: Oportet episcopum esse viuis virum. 1.Tim. 3.
Non tamen propter quam liber irregularitatem persona, de-
bet ei qui regulariter ministratur, cedendi licentia indulgeri,
vt pote si de legitimo matrimonio non sit natus: quia licet ir-
regularitatem huiusmodi non potuerit subticere, si tamen &
culpa latet & causa, cum eo qui laudabiliter suū implevit of-
ficiū (ministra sibi penitentia competenti) potest non mi-
nus utiliter quam misericorditer dispensari. Ego sum, inquir, Exo. 10.
deus zelotes, vindicans peccata patrum in filios vique in ter-
ram & quartam generationem, in his qui oderunt me, id est,
in illis qui contra me paternum odium imitantur. Vnde pa-
tet quod illis qui paterna vita non sequuntur, proprie pos-
suat in talibus unicolor virtutes, illo discretionis adulhito
moderamine, vt inter nothos & mizeres, naturales & spurios
distinguatur: & infra. Verum si propter alias causas cessio-
nem affectes, non est in hoc tibi postulanti fauidum: cū hu-
i simodi postulatio videatur non esse discreta, quoniam (vt id men-
tis in can-

Biblioteca

Matth. 5.

John. 3.

2. Cor. 3.

Philip. 1.

John. 15.

3. Apie. 10.

Lucia. 10.

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit. ix.

tanquam notissimum omittamus, & oculos & voluptas arma sunt hostis antiqui ad miserias animas captiuadas) propter laboris angustias, aut perfectionis incurvus non debes deserere sponsam tuam, cui defigendo manum apud extraneum te fide media copulasti, sciens quod beati sunt illi, qui persecutione patiuntur propter iustitiam quoniam cum probati fuerint, accipient coronam vite, quam reprobavit deus diligentibus se. sed dices: Spiritus vbi vult spirat, & nescis unde veniat, aut quod vadat; ideo non est qui possit vias illius spiritus periculare, qui vero spiritu dei agitur, non sunt sub lege: quoniam ubi spiritus dei, ibi libertas. quare si cedendi tibi licentia data ab homine non fuerit, nihilominus tamē ceder: quia data est tibi libertas cedendi a deo. Ceterē definis si sic sapis nam quomodo spiritu dei agitur, qui contra spiritum dei agit? it enim vera iunt quae praemittimus, immo quia indubitanter sunt vera, proculdubio contra spiritum dei agit, qui aliquid contra veritatem attinet, quonia ipso est spiritus veritatis. Porro si dicas quod forsan alia est causa latens, propter quam cedendi voluntas tibi coelitus inspiratur, nos equidem respodemus, Tu quomodo scis quod talis inspiratio sit coelestis? non recolis quid ille gloriatus pontifex dixit, cum capisset viribus corporis repeat deitatu: Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recesso labore, hac voluntatis tua. illius exemplum tecum, qui dixit: Cupio dilollum, & esse cum Christo, manere autem in carne necessarium est propter vos: & infra. Quippe si quantocunque virtutum flore resplendat, & in te non habeat charitatem, nihil comprobabis habere. nulla siquidem maior poterit esse charitas, quam ut anima suam ponat quis pro amicis suis. Cum autem propter hanc te deceat animam tuam pro subditis tuis ponere, nulla occasione (dummodo proficeret illis positis, & si non omnibus, tamen multis) ab eorum regimine te conuenit excusare: quoniam si laboris causam pretendis, exemplum te Apostoli subleuebit, qui suaderet tibi laborem huiusmodi non refugere, dum se adserit pro communi salute plus exteris laborasse: quia licet non semper sequatur labore effectus, nihil minus tamē ipse labor est meritorius apud desumitur quod legitur: Reddet deus mercedem laborum sanctorum suorum: & infra. Nec putas quod ideo Martha malam partem elegit, qua circa plurima fatigebat: quia Maria optimam partem elegit, qua non auferetur ab ea: quoniam licet illa sit magis secura, ita tamen est magis fructuosa: & licet illa sit magis suauis, haec tamē magis utilis: cum in suaditate sibi huiusmodi Lite, Rachelis pulchritudini sit prelata:

De renunciatione.

45

prælata: quamvis simul in unum & cōtemplatiū esse valeas, & actius, legislatoris exemplo, qui nunc ascendebat in montem, ut ibi gloria domini cum maiori cerneret libertate: nunc vero defeneret in caltra, ut cum uilitate majori necessestib⁹ populi prouidaret. * quapropter facilius indulgetur * Vide. I. ut alcedas monachus ad prælatum, quem præfuit ad monachatum defcedat: & infra. Monemus itaque ut laborem pastoralis regimini non recuses, ne fortassis ad pedes suos cum Maria spernecete acciperet, qui sibi apud te diuergenti preuiles cum Martha tollenti ministrare: & infra. Quia vero in refert. ff. postulando cedendi licentiam institisti, cibi te duximus relinquentium, ut distinctis causis propter quas cedere oporteat: edic. &c. L. si propter aliquam causam uuln. & honestam in huiusmodi iustissime propoſito periculeres, de licetia nostra cedar: aliquin cedēdi in glo. I. licentiam authoritate apostolica tibi scias esse penitus interdictam: quoniam si pennas habeas, quibus satagis in solitudinem auolare, ita tamen affracte sunt nexibus preceptorum, ut liberum non habeas absque nostra permissione volatum.

Idem episcopo Faustino in archiepiscopum Rauen. electo. Episcopus qui propter crimen renunciavit episcopatu, & ad religionem transiit, ad episcopatum rediūti non potest. Secus si renunciavit propter persecutionem, insursum, defectu sc̄iūtia, simoniam ipso ignorantē commissum, vel alia similia causam. Cap. xi.

P ost translationē tuā ad ecclesiam Ravennatē, cū prepositus de canonici Fauentiā in I. corū concanonicū liberam eligēdi authoritatē uanimiter cōtulissent, * ipse I. sancti Fridiani Lucan. canonici olim episcopū Sartani in Fauentiā. episcopū postulandū elegit. Porro à sancti Fridiani priore super hoc requisito & obtento consensu, * præpositus & alijs postulationem candē approbari à nobis humiliter petierūt. Verum postulationi huiusmodi videbatur cōciliū Constantinopolitanū & audītū capitulū obuiare, in quo statutū est, ut quicunq; de pontificali de quest. dignitate ad monachoru vita & penitentie locum delcede- * Vide. I. rit, nequāquam viterius ad pontificatum relurgat, vnde contra vii. dictum conciliū (cum sit unum ex quatuor principalibus, que * Vide. I. sicut quatuor Euāgeliā ecclēsia catholica veneratur) nullatenus videbatur eorum postulatio admiteda. ceterum specia- ob es. Co. les quidā causā inuenientur, in quibus prædicto concilio non de ali. & obstante) si qui vitam monachale elegit, rursum licite potest obliga- ad episcopatum adsumi. si enim quisquā persecutionis table- feuiēt, vel prepediēte inualitudine corporis, cū proficeret nequeat in regime pastoriali, de superioris autoritate ad mona-

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit. ix.

Concor.
tr. in l.
2. cum gl.
in verb.
venit. C.
ibi B. fi-
de dec.
* Alias,
baculum.

* Alias,
prefatius.

monasticā vitam descedat; persecutionis vel agitudinis im-
pedimento cessante, ad episcopalem poterit resurgere digni-
tatem. Item si quis propter literaturę defecūt (ne tanquam
cucus exco ducatu praebeat) locum * regiminis authoritate
apostolica descredo, ad oēum le cotulerit monachale, ac per
exercitū lectioñis, scientia repererit margaritam, proculdū-
bio poterit denou vocatus a domino cathedralē reſcedere
pastoralem. Rursus si quis cupiditate parētum (eo tamē peni-
tuit ignorante) fuerit episcopatum adeptus, & hoc comperto
episcopatum de licentia superioris dimittens, obſeruantiam
elegerit regularem: et si ad episcopatum eundem redire po-
modum nequeat iuxta canonicas ſanctiones, ad alium tamen
poterit licet readūmi. Quanquam autem in his & conſimili-
bus caſibus is qui episcopatu dimiſo monasticam vitam ele-
git, resurgere valeat ad officium pastorale, nihil tamen in his
contra p̄scriptum * intelligitur concilium attēnari, quod
in eo loquitur caſu, cūm propter aliquod crīmē episcopatum
quiſ descerēt, ad vitam monasticam p̄nitentiam caſu defē-
dit. Vnde quidam in eo caſu loqui dixerunt capitulum ſupra
dictum, cūm quis pro crīmō, de quo conuictus fuerat vel
cōfessus, ab episcopali dignitate depositus in monasterio ex-
titit ad p̄nitentiam agendam inclusus: vel cūm aliquis pro-
pter graue crīmē, pro quo episcopatum retinet p̄nitentiam
digne agere non valebat, cedēndi obtenta licetia vitam mo-
nachalē elegit. Alius adſerentibus ſic intelligentium eſſe ca-
pitulum antedictum, vt per ſe resurgere nequeat, id eſt repe-
tere quaſ debitu, quod tali modo dimiſit, quanquam eligi-
poſſit, praefertum ſi locum tantum, & non ordinem reignauit.

Cum ergo nobis coſtare nequierit, ob quam cauſam pre-
dictus I. episcopatu olim celerit, mandamus, quatenus ſi tibi
conſiderit quod propter aliquam ex premiſis cauſis, ſeu co-
ſimilibus, idem I. episcopatu celerit memorato, tu authori-
tate noſtra (dummodo neceſſitas vel uirtutis ad expofitū) li-
centiam ei tribuas alſendendi ad regimen ecclieſ. Fauenti-
nus, maximē ſi veritate ſubnitetur, quod dictus I. loco tan-
tummodo celerit memorato, & non ordini, vel etiam digni-
tati. * tunc enim eſſet * vehementiſimē p̄ſumēdū, quod
non propter crīmē aliquod ab ipſo commiſſum, ſed cauſa
p̄nitentia ad vitam migrauerit regularem, praefertum cūm
Apostolica ſedes post celiſionem multo minus quam ante
permiſſiſet eidem tali crīmē uretto, in pontificali ordine
ministrare, alioquin (cūm durum nimis extiterit, contra tam
* alias eſt. ſolempne concilium huiusmodi poſtulationem admittere) p̄-
poſto

De renunciatione.

46

poſto & canoniciſ memorati inſungas, vt aliam personam
ſibi idoneam eligant in pallorem.

Idem in concilio generali.

Quā petūt cedēndi licentiam, ex quo illam obtinuit, cedēre com-
pellitur.

Capitulum. xii.

Q uodam cedēndi licentiam cum instantia poſtulantes, ca-
pellaſtudine huiusmodi, aut ecclieſarum commoda, quibus
prafunt, aut ſalutem videantur propriam attendere (quorum
neutrū ſuauitibus aliquorum querētū que ſua ſunt, ſeu
etiam leuitate qualibet * nolimus impediti) eos ad ceden-
dum decernimus compellendos.

* Vide. l.

Honorius. iii. maioris ecclieſ decano, & magiſtro

Sed & ſi.

R. Cant. sancti Dionyſii Leodiensis.

S.iff. ad

Non renunciati inī ſuo, qm gratia aduersarii ſe ſubmittit. Cap. xiii. & l. s.

leg. Aq.

Scidūm.

V Eniēs ad Apostolicam ſedem I. ſubdiaconis proposuit,

ff. de adit.

& maioris ecclieſ ae sancti Pauli catoribus Treuerenſib. ſuis adie-

dederit literis in mandatis, vt ſi nihil canonici obuaret, pra-

bendam in ecclieſ ſancti Florētini in Confluenta, quā Iaco-

bus de canuſi ipū ecclieſ reignauit, ei ſublato appellationis

obſtaculo adſignauit & intra.

Cumq; iudices apostolicum

vellēt adiimplere mādatūm quidam ſe oppoſuerunt canonici

ecclieſ memorare, dicentes ſubdiaconū antedictum renun-

ciasſe iuri quod ſibi ex ipſis literis competebat. Dicto igitur

ſubdiacono hoc negante, iam dicti canonici ad hoc probādū

teſte aliquos produxerunt: per quos cum ſe videtur proba-

tum ipſum ſe gratis capiſti commiſſile: duo iudices prædi-

ctorum ſententialiter decreuerunt cundem nō poſſe vt literis

ſupradictis, pro eo quod idem aduersarii ſe gratis commi-

ſiſſer, per quod viſus eſt renunciatioſe iuri ſibi ex ipſa literis cō-

peſſenti. * A qua ſententia idem appellans, in vigiliam epiphā-

nia terminum ſuę appellationis p̄fixit. Ad quem cum ve-

ſi quis in

conſcribē-

do. cō ibō

not. C. de

hōb. ad contradicendum & impetrandum coram codem com-

pac.

paruit: qui cum ad tractandum cauſam minus ſuſcipt̄ crede-

reſt, idem auditor ſentētiam prædictorum iudicium ſen-

tialiter (iſtituta exigeente) caſſauit. Nos igitur ratā & firmam

habemus capellani ſententiam memorat.

Idem

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.x.

Idem archiepiscopo Treuerensi.

Si prælatus ab obedientia subditos absoluit: non propter hoc prælatus & renunciat.

Capitulum. xiii.

Lege coram nobis f.t.literæ, continebant, q; abbas sancti Petri Tullen. tibi humiliter est confessus, quod cùm adeo gran agriditudo laboraret, q; de vita desperaretur ipsius: ad eiusdem amuli sui consilium, de quo ipse (cùm nō crederet eum eximul) cōsiderabat, monachos suos ab obedientia, in qua fibi tenebatur, absoluit, vocato diocesano episcopo, ut abbas. * al. qui, tiam in eius manibus resignaret: quod tamē vsus consilio sacerdoti non fecit: & eidem abbati postmodum restituto sanitati vniuersi & singuli de conuentu obedientiam & reverentiam * vide. l. requisiit ab eo in capitulo promiserunt*: & infra. Nos au- quamvis. tem ex tali facto eundem abbatem suo resignasse regimint ff. de ius non videmus.

vocan. & Gregorius. ix. Agathensi & Vicensi episcopis.

Albas exemptus sine licentia Papæ renunciare non potest.

Capitulum. xv.

Dilecti filii cōuentus monasterij sancti V. * immediatè ad Ro. pertinentis ecclesiam, intimauerunt, quod abbas eorum sentiens se insufficiētem oneri regiminis abbatis, celsit in manibus eorūdem, ipsi quoque G. monachum sancti Victori elegerunt canonice in abbatem: & infra. Cum igitur datus abbas cedere sine licētia nostra nequievit: nos tam electionē quam cessionē predictas decernētes irritas & inane mandamus, quatenus abbate ipsum loco suo restitu faciat, quo integrē restituto, vice nostrā recipiat cessionē ipsius.

De supplenda negligentia prælatorum.

Titulus.x.

Alexander. iii. Cisterciensibus.

Si diocesanus requisitus benedicere nolit Cisterciensim abbas, ipse monachos suos benedicere poterit.

Capitulum. i.

Stutimus præterea, vt si episcopus tertio cùm ha militate ac devotione (sicut conuenit) requisitus, substitutos abbates vellos benedicere forte re nuerit: eisdē abbatis* liceat propriis monachos benedicere, & alia, qua ad officium huiusmodi pertinet, exercere, donec ipsi episcopi suā durissimā recognit*, & abbates benedicere non recusent.

Clemens. iiij.

Regulares

De renunciatione.

47

Regulari in suis vīsiū convertere non possunt ecclēsias in quibus ius obtinent patronatus: & si intra tempus Lateranensis concilii, quando vacant, non presentē rectores ad eas, superior ordinabit easdem.

Capitulum. ii.

Sicut nobis tua fraternitas intimauit, monachū quidā & cap nonici regulares ecclēsias que ad presentationem eorū pertinent, in tuo episcopatu habentes, propriis vīsiū depūtare nō nūtrī: nec volunt ad eas cùm vacauerint vocare personas: quin potius occasione cōcessōnīs quotundam episcoporum, vicarios in eis pro sua institūnt & desitūnt volūtate, admissois ita pensionib; onerantes, quod nec ecclēsias cōpenter possunt in paupertate nimis deseruire, * nec episcopo * vide. l. in episcopalib; respondere, neque hospitalitatem (sicut con uenit) transeuntibus impertiri. Nolentes autem, vt status ecclēsiae debitus & antiquus, per insolētiā* aliquius subuertatur: mādamus quatenus (nisi à iurisdictione tua exempta sint ecclesiae supradictæ) predictos excessus studeas rationabiliter emendare. Et nū p̄dīcta persona intra tempus Lateranensis concilii constitutum ad vacantes ecclēsias tibi personas idoneas presentauerint: extunc tibi liceat (appellatione remota) solētām. in eisdem ordinatē rectores, qui eis p̄ceſſe noverint & prodesse, ita tamen, quod ex hoc nullum patronis p̄judicium in posterum generetur.

Innocentius. iii.

Supplet superior inferioris negligētiā in beneficiis conferēdit, si tempus Lateranensis concilii lapsū sit: & collatio per inferiōrem postea facta, non valer.

Capitulum. iii.

Licet magister H. & R. procurator R. de sancto Cadimun do, super archidiaconatu Richemundia diutin luigauerint coram nobis: & infra. Ne igitur ius nostrum negligere videamus, qui alios in sua infinita cōfōuemus: mādamus, quatenus si vobis cōstituerit archidiaconatū Richemundia vacasse per annum (tempore semestri, quo vol ad archiepiscopū, vel ad capitulum donatio pertinebat, nō à vacatione, sed à notitia computato) cùm pro eo, quod Eboracen, archiepiscopū alium superiorem non haberet, extinc fuerat ad nos donatio deuoluta, utrique super eo silentium imponatis.

Idem magistru P. de Castro nouo, & R. monacho

Fons frigidū apostolice sedis legato.
Si is ad quem spēllat beneficii collatio, lapsō tempore Lateranensis concilii conferat: non valer collatio, nisi de misericordia toleretur.

Capitulum. iii.

Literat

Decretalium Gregorij Lib.j. Tit.xj.

Iteras vestre discretionis accepimus, quod cum in quibusdam ecclesiis legationi vestre subiectis quedam beneficia & dignitates tanto tempore vacauerint, quod tamen priuati quam capitula secundum tenorem Lateranensis concilii essent iure instituendi priuati: postquam aduentus vester innotuit, in beneficiis illis personas minus idoneas instituere prasumpserunt & infra. Disc. v. madamus, quatenus si beneficiaria & dignitates non eritis personis idoneis, adsignatas: eas de patetia pmittatis ab ipsis pacifice posideri: alioquin personas amouetes proflus ab ipsis, eas de personis idoneis auctoritate nostra lusfulti non differatis quantocuyus ordinare.

* alias ea

Idem episcopo Samo.

Du ad quem primo loco spectabat collatio beneficii, lapsu temporis & lateranensis concilii conferre non poterit. Cap. 7.

Dilecto filio P. ti. sancti Marcellini presbytero cardi. S. & R. procuratoribus P. & G. apud sedem apostolicam constitutis, auditore concessione & infra. Quia nobis constitutus a Salamantino decano & eius sequacibus, post elapsum sex mensium spaciū, intra quod episcopatus & capitulum (prout communiter spectabat ad eos) procedere ad electionem cantoris neglexerant, electionem supradicti P. minus canonice celebratam, candide decernimus irritam & inanem: & appellationem a decano & suis fratribus interpositam factum archiepiscopi (ad quem iam erat eligendi authoritas devoluta) nequuisse aliquatenus impedire & infra. Mandamus, quatenus nisi dicto G. aliquid canonicum obuerit electionem de ipso factam, sublito appellationis obstaculo confirmetis.

De temporibus ordinationum, & qualitate ordinandorum. Tit. xj.

Alexander iii. Londonensi episcopo.

Diebus dominicis, vel sabbato Pentecostes, sacri ordines ab aliis quam a Papa conferri non debent. Capitulum. i.

Subdiaconos autem nulli nisi Romano Pontifici licet diebus dominicis ordinare: quanvis conferrandi deo dicatas virgines, & minores ordines his diebus habeant licentiam celebrandi. Sabbatho quidem Pentecostes non licet alicui sacros ordines celebrare, cum in sequenti septimana (recepta spiritus sancti gratia) celebrantur.

Idem episcopo Herfordiensi.

Nep

De temporib. ordinationum &c.

48

Non valeat consuetudo quod extra statuta tempora sacri ordines conferantur.

Capitulum. ii.

Sicut & Vallie in dedicationibus ecclesiasticis vel altariis extra ieiunia quatuor temporum clericos ad sacros ordines promouere: Significamus, quod consuetudo illa (ut pote institutione ecclesiastice inimica) est penitus improbanda: & nisi multitudine & antiqua consuetudo terra esset, taliter ordinati non deberent permitti in suceptis ordinibus ministrare, nam apud nos sic ordinati deponerentur, & ordinantes priuarentur auctoritate ordinandi.

Idem eidem.

Minores ordines conferri possunt diebus festis, Sacris vero conferri debent in quatuor temporibus, vel sabbato sancto, vel sabbato de passione.

Capitulum. iii.

Ecce autem, quod quiescisti, an licet extra ieiunia quatuor temporum aliquos in ostiarios, lectores, exorcistas, vel acolythos, aut etiam subdiaconos promouere: Taliter respondet & licitum est episcopis, dominicis & aliis festis diebus unum aut duos ad minores ordines promouere. Sed ad subdiaconatum, nisi in quatuor temporibus, aut sabbato sancto, vel sabbato ante dominicum de passione, nulli episcoporum, praterquam Romano Pontifici, licet aliquos ordinare.

Idem.

Criminosus occultus moneri potest ne promovatur ad ordines: * al. ex li-
sed prohiberi non debet.

Capitulum. iiii. ter arum

Ex tenore tuarum & literarum accepimus, quod N. clericos tuarum adeo deliquerunt, quod si peccatum eius esset publicum, degredaretur ab ordine, quem suscepit, & amplius non posset ad superiores ordines promoueri. Verum quoniam peccatum ipsum fore occultum dixisti: mandamus, quatenus penitentia per condignam imponas, & suadeas, ut parte penitentia per- catus peccatum occulti, & ratiōne prohibere.

Lucius. iii. archidiacono Turonensi. nifestū: in
Religiosus contra prohibitionem prelati sui ordinari non debet. l. cū frā-
trē p. Bal.

Capitulum. v. C. de his
Adiores desiderant ordines promoueri, sed prelati corum quibus ut desiderii contradicunt. Tunc igitur questioni taliter respondit.